关于印发《2022年全国防灾减灾日暨防灾减灾宣传周活动方案》的通知
各区(市)减灾委办公室，市减灾委员会有关成员单位：
根据《青岛市减灾委员会办公室关于做好 2022年全国防灾减灾日有关工作的通知》要求，市减灾委办公室制定了《2022年全国防灾减灾日暨防灾减灾宣传周活动方案》,现印发给你们，请按照《方案》要求抓好落实。

                   青岛市减灾委员会办公室

                       2022年4月27日
青岛市减灾委员会办公室

2022年全国防灾减灾日暨防灾减灾宣传周

活动方案

今年5月12日是我国第14个全国防灾减灾日，主题是“减轻灾害风险，守护美好家园”，5月7日至13日为防灾减灾宣传周。为进一步扩大宣传教育覆盖面，强化资源统筹和线上联动，确保活动的实效性，根据国家减灾委员会办公室印发的《关于做好2022年全国防灾减灾日有关工作的通知》（国减办发〔2022〕8号）要求，市减灾委办公室将组织开展系列活动，现将活动方案印发如下。

一、开展防灾减灾救灾知识网络竞答活动
通过政府数字媒体、微信公众号等平台组织开展全市防灾减灾救灾知识竞答活动，各区（市）要高度重视，广泛动员，积极组织人员参加，市减灾委办公室将对各区（市）参与人数进行排名。（市和各区（市）减灾委办公室、市减灾委有关成员单位）

二、打造综合减灾示范社区标杆示范点

从全国综合减灾示范社区中择优打造1个标杆示范点，在综合减灾示范创建标准的基础上，突出规范化、标准化、时代化等特点，具有可示范、可引领、可学习、可复制作用。适时组织全市综合减灾示范社区创建现场会，并进行广泛推广。（市减灾委办公室、相关区（市）减灾委办公室）

三、开设 “5·12”防灾减灾活动宣传专栏

在市应急管理局官方网站首页开设“5.12”防灾减灾活动宣传专栏。专栏设四个栏目：政策法规、工作动态、特色亮点、科普知识等。

1.政策法规。主要宣传习近平总书记关于防灾减灾救灾新定位、新理念、新要求和市委市政府关于防灾减灾救灾重大决策部署，有关防灾减灾救灾法规、规划及重要文件。（市和各区（市）减灾委办公室、市减灾委有关成员单位）
2.工作动态。（1）市减灾委办公室有关通知、活动方案等；（2）市和各区（市）减灾委办公室、市减灾委成员单位关于防灾减灾工作动态等。（市和各区（市）减灾委办公室、市减灾委有关成员单位）
3.特色亮点。（1）市和各区（市）防灾减灾特色亮点工作及成效；（2）各区（市）综合减灾示范社区创建成果及特色亮点等；（3）各区（市）和各成员单位特色亮点活动及新闻媒体相关宣传报道等。（市和各区（市）减灾委办公室、市减灾委有关成员单位）
四、开展“五进”活动

各区（市）和各成员单位在有效防控疫情基础上，因地制宜地开展防灾减灾知识宣教“进企业、进农村、进社区、进学校、进家庭”活动。“进企业”主要是针对地域灾害特点，聚焦化工、非煤矿山、烟花爆竹、建筑施工、城市综合体等重点领域、重点行业开展次生灾害防范宣教活动；“进农村”主要是通过农村社区防灾减灾宣传栏、发放防灾减灾宣传单（品），宣传普及防灾避灾知识等；“进社区”主要是各区（市）要精心培育打造优秀综合减灾示范社区并总结提炼创建成果和特色亮点，予以宣传报道。组织发动社区志愿者队伍等深入社区开展防灾减灾知识宣传、培训和演练等；“进学校”、“进家庭”主要是通过防灾减灾一堂课、一个专栏、一个比赛等活动，采取有奖征文、手抄报、“小手拉大手”等形式普及防灾减灾知识，提高防灾减灾意识和水平。（市和各区（市）减灾委办公室、市减灾委有关成员单位）
五、开展灾害风险隐患排查治理活动
    开展全面系统的灾害事故隐患排查，重点做好城乡社区、学校、医院、社会福利机构、机场、火车站、地铁和建筑工地、城镇燃气、城市地下管网、低洼易涝区、泵站闸门等人员密集场所和重要设施的风险隐患排查。对排查出来的灾害事故隐患，如排水管网堵塞、监测预警系统运行异常、安全设施毁损缺失、电动自行车违规充电等，提出有针对性的整治措施，明确整治责任和时间进度。要针对汛期蓄滞洪区、山洪灾害易发区、地质灾害隐患点、海上作业船只等重点，进一步修订完善相关预案，强化预案衔接。（市教育局、市工业和信息化局、市公安局、市民政局、市自然资源局、市住房和城乡建设局、市交通运输局、市水务局、市卫生健康委、市应急局、市人防办、市城市管理局、市海洋发展局等）
六、开展系列应急演练
针对城市内涝、地质灾害、强对流天气、森林火灾等灾害以及城乡火灾、燃气泄漏、危险化学品等事故，在有效防控疫情基础上，组织政府机关、学校、企业、大型商业综合体、医院、大型居民小区等因地制宜开展线上线下多种形式的演练活动，突出精准分析研判、精准预警发布、精准转移避险、精准抢险救援，以提高全社会的应急避灾自救能力。（市和各区（市）减灾委办公室、市减灾委有关成员单位）
七、组织系列宣传报道
1.通过全市地铁、公交、户外电子屏幕等向社会推送防灾减灾科普宣教视频。（市委宣传部、市应急管理局、市自然资源局、市住房城乡建设局、市水务局、市交通运输局、市城市管理局、市海洋发展局、市园林林业局、市气象局）

2.通过全市电视台多频道插播宣教视频或滚动宣教字幕（主要灾害应对技能）；通过青岛电视台天气预报栏目播报“5.12”全国防灾减灾日宣传主题等。（市委宣传部、市气象局）
3.制作具有青岛特色的宣传海报和动漫等防灾减灾救灾文化宣传产品并免费发放。（市减灾委办公室、各区（市）减灾委办公室）
4.组织新闻媒体开展系列宣传报道，充分利用主流报刊、广播、电视、手机和区（市）、市直各单位官方网站、微博、微信、新闻客户端同步推送相关报道。（市减灾委办公室、各区（市）减灾委办公室、市减灾委有关成员单位、市委宣传部）